
М И Н И СТЕРСТВО  ЗДРАВО О ХРАН ЕН И Я  
КАЛУЖ СКО Й  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О проведении областного совещания 
по итогам работы общей лечебной сети 
по раннему выявлению туберкулеза у населения.
Работа фтизиатрической службы Калужской области 
за 6 (шесть) месяцев 2018 года

В соответствии с планом работы министерства здравоохранения Калужской 
области, направленным на совершенствование оказания противотуберкулёзной помощи 
населению Калужской области, а также планом по снижению смертности населения от 
туберкулеза в 2018 году ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главному врачу ГБУЗ Калужской области «ОКТБ» В А . Андрееву организовать и 
провести 30 июля 2018 года областное совещание.
2. Главным врачам и заместителям главных врачей государственных учреждений 
здравоохранения Калужской области, ответственных за исполнение порядка и сроков 
проведения профилактических медицинских осмотров граждан:
2.1 Провести анализ выполнения планов профилактических медицинских осмотров 
граждан в целях выявления туберкулеза;
2.2 Подготовить информацию о принятых мерах (мероприятиях) направленных на 
выполнение плановых показателей;
2.3 Подготовить информацию по разбору выявления запущенных случаев туберкулеза 
и случаев посмертной диагностики туберкулеза.
3. Рекомендовать и.о. главного врача ФГБУЗ «Клиническая больница № 8 
Федерального медико-биологического агентства» г. Обнинска И.В. Бондаренко, 
главному врачу НУЗ «Отделенческая больница им. К.Э. Циолковского на ст. Калуга 
ОАО «РЖД» С.С. Гарбуль, главному врачу «Калужская областная клиническая 
больница» В.М. Кондюкову, направить для участия в областном совещании 
заместителей главного врача по поликлинике и лиц ответственных за 
противотуберкулезную работу.
4. Утвердить план и регламент работы областного совещания: «Итоги работы общей 

лечебной сети по раннему выявлению туберкулеза у населения. Работа 
фтизиатрической службы Калужской области за 6 месяцев 2018 года» (приложение 
№1).
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра - 
начальника управления развития здравоохранения Н.В. Огородникову.

Министр К.Н. Баранов



Приложение
к приказу министерства 

здравоохранения Калужской области.
о т  '1 8 ИЮ/! 2f!1B №  O P -

План и регламент работы областного совещания:
«Итоги работы общей лечебной сети по раннему выявлению туберкулеза у 

населения. Работа фтизиатрической службы Калужской области за 6 (шесть)
месяцев 2018 года»

Время Тема доклада Ответственный

10.00
10.25 Регистрация

Организационно-методический 
отдел (далее - ОМО) ГБУЗ КО 
области «Областная клиническая 
туберкулёзная больница» (далее - 
ГБУЗ КО «ОКТБ»)

10.25
10.30 Приветствие

Главный специалист отдела 
организации медицинской 
помощи М3 Калужской области 
Н.А. Острецов

10.30
10.40 Открытие совещания Главный врач ГБУЗ КО «ОКТБ» 

В.А. Андреев

10.40
10.55

Результаты выполнения 
показателей плана 
профилактических 
медицинских осмотров 
граждан в целях выявления 
туберкулеза.

Заведующий организационно- 
методическим отделом 
С.В. Костромцов

10.40 
12.25 

(5 мин)

1. Причины невыполнения 
плана профилактических 
медицинских осмотров граждан 
в целях выявления туберкулеза.
2. Принятые меры 
направленные на выполнение 
плановых показателей.

Главные врачи, заместители 
главных врачей по лечебной 
работе ЦРБ Дзержинского, 
Думиничского, Жуковского, 
Износковского, Кировского, 
Козельского, Мосальского, 
Ульяновского, Хвастовичского 
районов.

12.25
12.30

Актуальные вопросы 
организации медицинской 
помощи фтизиатрического 
профиля на вторую половину 
2018 года.

Заместитель главного врача по 
лечебной части А.В. Парамонов

12.30
12.45

Заболеваемость туберкулезом 
и смертность от туберкулеза за 
6 (шесть) месяцев 2018 года

Заведующий организационно- 
методическим отделом 
С.В. Костромцов

12.45
13.05

1. Итоги кураторских визитов 
в центральные районные 
больницы за 6 (шесть) 
месяцев 2018 года.

2. Проблемы оказания 
медицинской помощи 
больным туберкулезом на

Заведующий поликлиническим 
отделением В.П.Абрамов



амбулаторном этапе и 
дефекты выявления 
туберкулеза в общей 
лечебной сети.

13.05
13.15

Порядок направления в бюро 
МСЭ

Заведующая бюро №9 МСЭК 
J1.A. Гранковская

13.15
13.20

Порядок оформления 
документов на недобровольное 
обследование и лечение

Ведущий юрист Е.П. Самохатка

13.20
13.35

Результаты работы детской 
противотуберкулезной службы 
за 6 (шесть) месяцев 2018 года

Заведующая детским отделением 
Ю.Н. Иванова

13.35
13.45

Лабораторная диагностика 
туберкулеза

Заведующая лабораторией Г.Н. 
Пилипенко

13.45
13.50

Хирургическое лечение 
больных туберкулезом

Заведующий туберкулезным 
легочно-хирургическим 
отделением Б.У. Салихов

13.50
13.55

Работа с ВИЧ-
инфицированными пациентами

Врач-фтизиатр по ТБ/ВИЧ О.И. 
Куприев

13.55
14.00 Вопросы и обсуждение

Подведение итогов совещания. 
Заключительное слово.

Главный врач ГБУЗ КО «ОКТБ» 
В.А. Андреев


